
 
 

COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
Nr. 104 del 13/12/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 03/09/2025, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio tecnico e tecnico manutentivo; 
 
Rilevato che la fornitura di gas è in scadenza al 31/01/2026, ed è necessario procedere ad un nuovo 
affidamento per non interrompere la fornitura in essere; 
 
Dato atto che la fornitura rientra tra quelle previste dall’art. 10, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 dispone, in capo alla quasi totalità degli enti 
appartenenti alla P.A. (compresi i Comuni) l’utilizzo obbligatorio delle convenzioni e degli accordi 
quadro CONSIP per l’approvvigionamento di alcuni beni e servizi rilevanti, ossia energia elettrica, gas, 
carburante, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile ed alcune tipologie di autoveicoli. 
Il comma 7 prevede una deroga a tale obbligo, disponendo che “È fatta salva la possibilità di procedere 
ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 
procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le 
categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie 
merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il 
riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali”; 
 
Rilevato che sul portale MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – gestito da 
Consip spa è attiva dal 06/10/2025 la Convenzione Gas Naturale 17 – Lotto 1 per la fornitura di gas 
metano a prezzo variabile per 12 mesi con il fornitore aggiudicatario AGSM energia srl, con sede in 
Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona, P. IVA 02968430237;  
 
Rilevato che attualmente la convenzione CONSIP non prevede la fornitura a prezzo fisso, è 
obbligatorio aderire alla fornitura a prezzo variabile per 12 mesi con inizio della fornitura a partire 
dal secondo mese successivo alla ricezione dell’ordine se inviati entro il 15 del primo mese;  
 

Oggetto:  Fornitura Gas per stabili comunali dal 01.02.2026 al 31.01.2027 in 
adesione a convenzione CONSIP Gas Naturale 17 – Lotto 1 – Codice CIG 
B6207521E5. CIG derivato  B98E975C06. Determina a contrarre, affidamento e 
impegno di spesa. 
 



Dato atto che il prezzo variabile per 12 mesi è determinato sommando all’elemento PSVDA,m gli 
spread offerti (DVARi) espressi in Eurocent/smc e differenziati per Categoria d’uso (Termica, Non 
termiche) e cluster di consumo (es. <=200.000 smc, >200.000 smc), ai sensi dell’art. 5 della Guida alla 
Convezione Gas Naturale 17 – Lotto 1;  
 
Visto che si ritiene di aderire alla convenzione CONSIP con durata di 12 mesi a prezzo variabile con 
decorrenza dal 01/02/2026 al 31/01/2027, con invio dell’ordine di fornitura entro il 15/12/2025; 
 
Visti:  
 l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale.”;  

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;  

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 
della legge 3 agosto 1999, n. 265, che testualmente recita .."la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante............... a) 
il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che:  
- con il conferimento del servizio si intende garantire “affidamento incarico per la fornitura di gas 

metano per gli stabili comunali dal 01/02/2026 al 31/01/2027”; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 e s.m.i. in adesione a convenzione CONSIP su portale MEPA;  
- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
Rilevato che da un’analisi dello storico dei consumi rilevati nelle annualità 2024/2025, gli importi da 
destinare alla fornitura di ogni immobile comunale sono indicati nel prospetto seguente: 
 
 
 
 



EDIFICI Codice Capitolo IMPEGNO 
Uffici municipali 01.02.1 - 140/1/1 6.700,00 
Scuola e palestra 04.02.1 - 1570/1/1 6.800,00 
Ex Municipio, Mensa-Biblioteca, Ex Banca 01.05.1 - 470/3/1 8.500,00 

 
Per un importo, IVA compresa, pari ad € 22.000,00 che saranno imputati nei rispettivi capitoli di 
bilancio soprariportati; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale; 
 
Ritenuto di accertare la sussistenza dell’obbligo di impegnare le somme indicate in seguito e di 
disporre la liquidazione delle stesse con successivo provvedimento; 
 
Visto che il numero CIG associato all’affidamento è il seguente: B98E975C06, derivato dal CIG 
principale B6207521E5;  
 
Dato atto altresì che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi come 
risulta da copia di D.U.R.C. prot. INAIL_50726926 del 20.09.2025 con validità fino al 18/01/2026, agli 
atti di questo Comune; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024, avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2025/2027” e successive variazioni;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19/12/2024 ad oggetto: “Assegnazione 
mezzi finanziari Piano esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2025/2027 – Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i; 
 il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

- Di affidare mediante affidamento diretto in adesione alla convenzione Gas Naturale 17 – Lotto 1 
CONSIP su piattaforma MEPA la fornitura di gas metano per 12 mesi a prezzo variabile dal 
01/02/2026 al 31/01/2027 alla ditta AGSM energia srl, con sede in Lungadige Galtarossa 8, 
37133 Verona, P. IVA 02968430237 di presunti smc 18.500,00 al prezzo variabile determinato 



mensilmente secondo le modalità indicate nella convenzione CONSIP e quindi per una spesa 
complessiva presunta pari ad €. 22.000,00 iva inclusa; 
 

- Di quantificare in presunti €. 22.000,00 le spese relative alla fornitura di gas metano per stabili 
comunali per il periodo dal 01.02.2026 al 31.01.2027 che il Comune di Salassa dovrà sostenere 
nei confronti della Società AGSM energia srl, con sede in Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona, P. 
IVA 02968430237 per tutte le utenze comunali; 

 
- Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., la somma totale di €. 22.000,00 sul Bilancio di previsione 2025/2027, nei 
codici di bilancio indicati nel seguente prospetto: 

 
Competenza 

EDIFICI Codice Capitolo 2026 2027 
Uffici municipali 01.02.1 - 140/1/1 5.300,00 1.400,00 
Scuola e palestra 04.02.1 - 1570/1/1 5.500,00 1.300,00 
Ex Municipio, Mensa-Biblioteca, Ex Banca 01.05.1 - 470/3/1 7.000,00 1.500,00 

 
- Di dare atto che: 

1. è stata verificata la regolarità contributiva a seguito dell’acquisizione del DURC prot. 
INAIL_50726926 del 20.09.2025 con validità fino al 18/01/2026 ai sensi e nel rispetto dell’art. 
16 bis, comma 10 della legge 28.01.2009, n. 2. 

2. sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 ed smi 
in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari. 

3. si è provveduto all’acquisizione del numero di CIG B98E975C06 associato all’affidamento: 
 

- Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione 
si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

- Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel rispetto di 
quanto previsto dal D.lgs. 14/03/2013, n. 33 
 

- Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, 
per i successivi e conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VIAN Ezio 

_________________________ 
 
 
 

 
  
   

 
 


